2) In I. sent. 1. dist. 35. qu. unic. 7 sqq. p. 1249 sqq. Report. 1. dist. 36. qu. 2.

auf Grund dieser Erkenntniss jene Dinge wirklich, welche seine Wesenheit nach Aussen in verschiedener Weise nachbildlich darstellen können, und hat so in seinem Verstande die Idee von diesen Dingen<sup>1)</sup>. Die göttliche Wesenheit verhält sich also zu dem Gedanken, in welchem Gott die aussergöttlichen Dinge denkt, nicht als *species informans*, *wodurch* Gott diese Dinge denkt, sondern nur als Grund, vermöge dessen es dem göttlichen Verstande überhaupt ermöglicht ist, aussergöttliche Dinge zu denken, deren Ideen zu produciren<sup>2)</sup>. Will man daher die Idee definiren, so wird dieselbe ihrem Begriffe nach nichts Anderes sein, als das Ding selbst, wie es als Gedachtes in dem göttlichen Verstande ist. Sie hat in Gott kein subjectives, sondern nur ein objectives, gedachtes Sein, d. h. sie ist nicht die göttliche Wesenheit selbst, sondern sie ist eben nur ein Gedanke Gottes von Etwas<sup>3)</sup>. Und wenn man die Idee in solcher Weise fasst, dann ist es von selbst klar, dass nicht blos die allgemeinen Wesenheiten der Dinge, sondern auch alle einzelnen Individuen als solche in dem göttlichen Verstande ihre eigene Idee haben<sup>4)</sup>.

Die Ideen der Dinge sind zugleich die innere Möglichkeit der letztern, d. h. der Grund, auf welchem die innere Möglichkeit der Dinge

1) Report. 1. dist. 36. qu. 2, 34. p. 206, a sq. *Talis est ordo, quod Deus primo cognoscit essentiam suam, et in secundo instanti intelligit creaturas mediante essentia sua, et tunc secundum illam viam dependet objectum cognoscibile ad intelligere divinum in esse cognito, quia per illud intelligere constituitur in esse cognito.*

2) Ib. l. c. n. 16. p. 202, b. *Ratio intelligendi in nobis differt realiter ab objecto, quia objectum non potest secundum se esse praesens intellectui nostro, et ideo requiritur species, quae est praesens, quae supplet vicem objecti: et quia ratio determinata unius intelligibilis non est ratio determinata alterius intelligibilis, quia finita est: ideo ad distincta plura intelligenda requiruntur distinctae rationes intelligendi. Totum autem hoc e converso est in Deo, quia divinus intellectus est de se intellectivus, nec alia ratio requiritur a parte sui objecti ad supplendum vicem ejus, quia per se est praesentissimum essentia intellectui in ratione objecti. Unde non est ibi aliqua ratio informans, nec ut informans, et ideo quoad actum intelligendi nulla ratio requiritur, ut etiam mediante ipsa alia cognoscantur . . . Secundum hoc igitur non oportet inquirere ibi, nisi essentiam praesentem, quae non potest esse ratio intelligendi, ut *quo, quasi informans*, sed solum ut *quo*, quod est cognitum.*